

Số: /KH-UBND

Lâm thao, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh vào lớp 6 Trung học cơ sở trên địa bàn huyện Lâm Thao Năm học 2024-2025

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở (THCS), trường trung học phổ thông (THPT) và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18/4/2014 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT ban hành Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT; Thông tư số 18/2014/TT-BGDĐT ngày 26/5/2014 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT bổ sung vào điểm a khoản 2 Điều 7 của Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT; Thông tư số 05/2018/TT-BGDĐT ngày 28/2/2018 của Bộ GD&ĐT sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 2, khoản 2 Điều 4, điểm d khoản 1 và khoản 2 Điều 7 của Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT ban hành kèm theo Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT (sau đây gọi chung là Quy chế 11);

Căn cứ Kế hoạch số 4783/KH-UBND ngày 29/11/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ về việc tuyển sinh vào lớp 6 THCS và lớp 10 THPT trên địa bàn tỉnh năm học 2024-2025;

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 Trung học cơ sở trên địa bàn huyện Lâm Thao năm học 2024-2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Góp phần thực hiện tốt mục tiêu giáo dục: Nâng cao dân trí, đào tạo nhân lực, bồi dưỡng nhân tài; nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong các trường THCS trên địa bàn huyện.

2. Đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ duy trì, củng cố, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục THCS của địa phương và của tỉnh.

3. Việc tuyển sinh vào lớp 6 THCS năm học 2024-2025 trên địa bàn huyện phải đảm bảo nghiêm túc, an toàn, chính xác, công bằng, khách quan, đúng kế hoạch, đúng Quy chế của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

II. NỘI DUNG

1. Độ tuổi tuyển sinh

- Tuổi của học sinh vào học lớp 6 là 11 tuổi.

- Đối với những học sinh được học vượt lớp ở cấp học trước hoặc học sinh vào cấp học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định thì tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm tốt nghiệp cấp học trước.

- Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn 3 tuổi so với tuổi quy định.

- Học sinh không được lưu ban quá 03 lần trong một cấp học.

- Học sinh có thể lực tốt và phát triển sớm về trí tuệ có thể vào học trước tuổi hoặc học vượt lớp trong phạm vi cấp học. Thủ tục xem xét đối với từng trường hợp cụ thể được thực hiện theo các bước sau:

- + Cha mẹ hoặc người đỡ đầu có đơn đề nghị với nhà trường;
- + Hiệu trưởng nhà trường thành lập hội đồng khảo sát, tư vấn gồm: đại diện của Lãnh đạo nhà trường và Ban đại diện cha mẹ học sinh của trường, giáo viên dạy lớp học sinh đang theo học, giáo viên dạy lớp trên, nhân viên y tế;
- + Căn cứ kết quả khảo sát của hội đồng tư vấn, Hiệu trưởng nhà trường xem xét, quyết định.

- Học sinh trong độ tuổi THCS ở nước ngoài về nước, con em người nước ngoài làm việc tại Việt Nam đều được học ở trường THCS tại nơi cư trú hoặc trường THCS ở ngoài nơi cư trú nếu trường đó có khả năng tiếp nhận. Thủ tục như sau:

- + Cha mẹ hoặc người đỡ đầu có đơn đề nghị với nhà trường;
- + Hiệu trưởng nhà trường tổ chức khảo sát trình độ của học sinh và xếp vào lớp phù hợp.

2. Phương thức tuyển sinh: Thực hiện phương thức xét tuyển đối với tuyển sinh vào các trường THCS thuộc các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Tuyển sinh vào trường THCS Vũ Duệ có hướng dẫn riêng.

3. Địa bàn tuyển sinh: Địa bàn tuyển sinh vào các trường THCS là các xã, thị trấn mà các trường của huyện Lâm Thao được phân công thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục THCS và các học sinh khác địa bàn, có nguyện vọng xét tuyển với điều kiện cơ sở vật chất và đội ngũ giáo viên của nhà trường đảm bảo đáp ứng theo quy định.

Đảm bảo huy động tối đa số học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học trong độ tuổi quy định, có đủ hồ sơ hợp lệ vào lớp 6 THCS theo chỉ tiêu của UBND huyện giao.

(Chỉ tiêu tuyển sinh các trường THCS trên địa bàn huyện có Quyết định cụ thể sau)

4. Hồ sơ tuyển sinh

Học sinh dự tuyển nộp về Hội đồng tuyển sinh của các trường THCS các hồ sơ sau:

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.
- Học bạ cấp Tiểu học.
- Đơn xin tuyển sinh (theo mẫu).

5. Thời gian tuyển sinh

Các trường THCS trên địa bàn huyện tổ chức tuyển sinh xong trước ngày 10/7/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tham mưu cho UBND huyện Quyết định giao chỉ tiêu tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS trên địa bàn huyện năm học 2024-2025.

- Tổ chức chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 của các trường THCS trên địa bàn huyện.

- Ban hành Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh vào lớp 6 của các trường THCS.

- Tổ chức kiểm tra công tác tuyển sinh; phê duyệt kết quả tuyển sinh của các trường THCS.

- Tổng hợp báo cáo kết quả tuyển sinh năm học 2024-2025 với UBND huyện và Sở GD&ĐT tỉnh Phú Thọ theo quy định.

2. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện

Tổ chức tuyên truyền Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024-2025 trên hệ thống Đài Truyền thanh - Truyền hình của huyện, Cổng thông tin điện tử huyện. Chỉ đạo đài truyền thanh cơ sở tổ chức tuyên truyền Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024-2025 trên địa bàn các xã, thị trấn.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Phối hợp với phòng GD&ĐT chỉ đạo các trường trên địa bàn tổ chức tuyển sinh theo đúng quy định.

4. Các trường THCS trên địa bàn huyện

- Thực hiện sự chỉ đạo, hướng dẫn của phòng GD&ĐT huyện về công tác tuyển sinh. Lập kế hoạch tuyển sinh, báo cáo UBND xã, thị trấn và phòng GD&ĐT huyện; ra thông báo tuyển sinh theo kế hoạch đã được phê duyệt.

- Phối hợp với các trường tiểu học trên địa bàn thực hiện tốt kế hoạch tuyển sinh gắn với việc thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục được giao.

- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ công tác tuyển sinh.

- Tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ tuyển sinh; vận động, tiếp nhận học sinh khuyết tật có khả năng học hòa nhập vào học.

- Tổ chức xét tuyển, lưu trữ các hồ sơ tuyển sinh theo đúng quy chế và các văn bản hướng dẫn hiện hành.

5. Các trường Tiểu học trên địa bàn huyện

Phổ biến sâu rộng thông tin tuyển sinh vào các trường THCS trên địa bàn, có trách nhiệm trả đủ hồ sơ cho học sinh lớp 5 đã hoàn thành chương trình tiểu học để học sinh thực hiện đăng ký tuyển sinh vào lớp 6 THCS năm học 2024-2025 theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 trung học cơ sở trên địa bàn huyện Lâm Thao năm học 2024-2025. Yêu cầu phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc, Hiệu trưởng các trường báo cáo kịp thời (*qua phòng GD&ĐT Lâm Thao*) để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT tỉnh Phú Thọ (để b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng GD&ĐT huyện;
- Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện;
- VP HĐND&UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các trường TH, THCS thuộc huyện;
- Lưu: VT, GD&ĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Đức Sáu